UNIRIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO SCS N' 5.662, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre a realocação dos componentes
curriculares do Curso de Serviço Social, do
Departamento de Arquivologia, para o
Departamento de Serviço Social, da Escola de
Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas
e Sociais (CCH) da UNIRIO.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão ordinária remota realizada no
dia 28 de fevereiro de 2023, em conformidade com o Decreto do Governo Federaln' l0.416.
de 7 de julho de 2020, e o Parecer n' 00066/2020/SEJUR da Procuradoria Federal junto à
UNIRIO, e de acordo com o teor do Processo n' 23102.001208/2022-17, aprovou e eu
promulgo a seguinte Resolução:

Art. I' Fica aprovada a realocação dos componentes curriculares listados, a seguir, do
Departamento de Arquivologia para o Departamento de Serviço Social, sem alteração de
código:

HEA0100
HEA0103
HEA0106
HEAOllO
HEAOIOI
HEA0105
HEA0130
HEA0104
HEA0107
HEA0109
HEAO113
HEA0108
HEAOlll
HEAO115
HEAO117
HEAO116
HEA0123
MEÃO ] 24
HEA0125
HEA0129
HEAO112
HEA0136
HEA0121

Introdução ao Serviço Social
Teorias Psicológicas
Formação Social, Política e Económica do Brasil
Teoria Social. Política c Modernidade T
Referências Sócio-Históricas do Serviço Social
Direito e Legislação Social
Economia Contemporânea no Contexto Brasileiro
Serviço Soçiall
Estado, Classe e Movimentos Sociais l
Prática Profissionalc o Serviço Social
Trabalho, Questão Social e Serviço Socia]
Serviço Socialll
Estado, Classe e Movimentos Sociais ll
ética ProHtssional
Política Sociall
Instrumentos e Técnicas de Intervenção
Política Socialll
Serviço Sociale Processos de Trabalho
Metodologia da Pesquisa Científica
Política e Seguridade no Brasil
Família no Brasil
Planejamento e Gestão em Serviço Social
Teoria Social. Política e Modernidade ll

UNIRIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO [IRIO
Secretaria dos Conselhos Superiores

⑧

⑧

®

HEA0139
HEAO114
HEA0131
HEAO119
HEA0120
HEA0122
HEAO118
HEA0132
HEA0137
HEA0138
HEA0126
HEA0127
HEA0133
HEA0140
HEA0143
HEA0128
HEA0134
HEA0141
HEA0135
HEA0142

Trabalho e Sociabilidade
Teorias do Brasil
Educação e Sociedade
Relações de Género no Brasil
Meio Ambiente e a Questão Urbana no Brasil
Género, Raça e Etnia
A Questão Fundiária no Brasil
identidade e Cu]tura no Brasi]
Saúde Pública
Uso de Indicadores Sociais para o Serviço Social
Infância c Juventude
Direitos Humanos
Violência e Sociedade
Serviço Sociale Projctos de Sociedade
Estágio Supervisionado r
Estágio Supervisionado TI
Estágio Supervisionado lll
Estágio Supervisionado IV
Trabalho de Conclusão de Curso l
Trabalho de Conclusão de Curso ll

Art. 2' Esta Resolução entra em vigor a partir desta data

Benedito..1;;6+Keca e Souzií'Adeodato
Vice-Reitor

,z

TTDD: 005. ]

UNIRIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO SCS N' 5.662, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre a realocação dos componentes
curriculares do Curso de Serviço Social, do
Departamento de Arquivologia, para o
Departamento de Serviço Social, da Escola de
Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas
e Sociais (CCH) da UNIR]O.

O Conselho dc Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão ordinária remota realizada no
dia 28 de fevereiro de 2023, em conformidade com o Decreto do Governo Federaln' l0.416,
de 7 de julho de 2020, e o Parecer n' 00066/2020/SEJUR da Procuradoria Federaljunto à
UNIRIO, e de acordo com o teor do Processo n' 23102.001208/2022-17, aprovou e eu
promulga a seguinte Resolução:

Art. I' Fica aprovada a realocação dos componentes curriculares listados, a seguir, do
Departamento de Arquivologia para o Departamento de Serviço Social, sem alteração de
código:

HEA0100
HEA0103
HEA0106
HEAOllO
HEAOIOI
HEA0105
HEAO 130
HEA0104
HEA0107
HEA0109
HEAO113
HEA0108
HEAOll]
HEAO115
HEAO117
HEAO116
HEAO 123
HEA0124
HEAO ] 25
HEA0129
HEAO112
HEA0136
HEA0121

Introdução ao Serviço Social
Teorias Psicológicas
Formação Social, Política e Económica do Brasil
Teoria Social. Política c Modernidade T
Referências Sócio-Históricas do Serviço Social
Direito e Legislação Social
Economia Contemporânea no Contexto Brasileiro
Serviço Sociall
Estado. Classe e Movimentos Sociais l
Prática Profissional e o Serviço Social
Traba[ho, Questão Social e Serviço Socia]
Serviço Socialll
Estado, Classe e Movimentos Sociais TI
Etica Profissional
Política Sociall
Instrumentos e Técnicas de Intervenção
Política SocialTT
Serviço Social e Processos de Trabalho
Metodologia da Pesquisa Científica
Política e Seguridade no Brasil
Família no Brasil
Planejamento e Gestão em Serviço Social
Teoria Social. Política c Modernidade ll

UNIRIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO
Secretaria dos Conselhos Superiores

HEA0139
HEAO114
HEA0131
HEAO119
HEA0120
HEA0122
HEAO118
HEA0132
HEA0137
HEA0138
HEA0126
HEA0127
HEA0133
HEA0140
HEA0143
HEA0128
HEA0134
HEA0141
HEA0135
HEA0142

Trabalho e Sociabilidade
Teorias do Brasil
Educação e Sociedade
Relações de Género no Brasil
Meio Ambiente e a Questão Urbana no Brasil
Gênero, Raça e Etnia
A Questão Fundiária no Brasil
Identidade e Cultura no Brasil
Saúde Pública
Uso de Indicadores Sociais para o Serviço Social
Infância c Juventude
Direitos Humanos
Violência e Sociedade
Serviço Sociale Projetos de Sociedade
Estágio Supervisionado l
Estágio Supervisionado ll
Estágio Supervisionado lll
Estágio Supervisionado IV
Trabalho de Conclusão de Curso ]
Trabalho de Conclusão de Curso ll

Art. 2' Esta Resolução entra ein vigor a partir desta data

Benedito Fon<eca e Souza,'Adeodato
Vice-Reitor

TTDD: 005. 1